
Česká školní inspekce

Jihočeský inspektorát

INSPEKČNÍ  ZPRÁVA

Základní škola a Mateřská škola Olešnice

Adresa: 373 31 Olešnice 17

Identifikátor školy: 650 029 623

Termín konání inspekce: 16. a 18. květen 2006

Čj.: ČŠI 350/06-07
Signatura: bg1cz112



2

ZÁKLADNÍ ÚDAJE

Základní škola a Mateřská škola Olešnice je málotřídní základní školou, jejími součástmi  je 
školní družina a školní jídelna. V letošním školním roce má 2 třídy, které navštěvuje celkem 
23 žáků. Výuka je organizována ve spojeném 1. - 3. ročníku a 4. - 5 ročníku. Zřizovatelem 
školy je Obec Olešnice.

PŘEDMĚT  INSPEKCE

Inspekční činnost podle § 174 odst. 2 písm. b) a c) zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, 
základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění 
pozdějších předpisů, zaměřená na 1. stupeň základních škol

INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ

1.  Zhodnocení podmínek škol k realizaci výchovy ke zdraví
Škola splnila formální podmínky pro zařazení do školského rejstříku. Její kapacita je 
v současnosti naplněna na 51 %. 
Po svém nástupu do funkce vypracovala ředitelka školy analýzu podmínek vzdělávání, 
stanovila zásadní klady a zápory včetně způsobu eliminace negativních prvků. Zpracovala 
rovněž minimální preventivní program, který je aplikován na specifické podmínky málotřídní 
školy a věkovou strukturu žáků.
Organizace provozu školy a vnitřní režim jsou zpracovány jasně a přehledně v souladu 
s platnou legislativou. Řád školy stanoví práva a povinnosti žáků i pedagogických 
pracovníků, jeho součástí jsou i podrobná pravidla hodnocení žáků. Rozvrh hodin respektuje 
pedagogické a psychohygienické zásady, relaxační aktivity jsou nedílnou součástí výuky. Ta 
za příznivého počasí často probíhá na školní zahradě, na které je zajištěn i pohybový režim 
o přestávkách. Informační systém pro žáky a rodiče je vzhledem k velikosti školy funkční 
a bezprostřední, pozornost je věnována prezentaci školy na veřejnosti.
Budova školy je udržovaná, prostory tříd jsou vzhledem k počtu žáků dostatečně velké, 
udržované a esteticky upravené. Na jejich výzdobě se podílí také samotní žáci. K dispozici 
jsou i relaxační prostory pro aktivity v průběhu hodin nebo během přestávek. Nábytek ve 
třídách je již starší, ale udržovaný, převážně přiměřený velikosti žáků. Škola je umístěna 
v příjemném prostředí, které přispívá vhodně k výchově ke zdraví. Rizikem v této oblasti je 
absence školní tělocvičny. Pro výuku tělesné výchovy jsou využívány především venkovní 
prostory (školní zahrada, místní hřiště), méně pak místní sokolovna.
Výchova ke zdraví je jedním ze dvou témat, která jsou v letošním školním roce ověřována 
v praxi v rámci přípravy školního vzdělávacího programu. Prolíná výukou jednotlivých 
předmětů v souladu se zpracovanými tematickými plány, využívány jsou běžné učební 
pomůcky a texty. Podle předložené koncepce se od příštího školního roku škola chystá zapojit 
do projektu „Škola podporující zdraví“. V současnosti je zapojena do projektu „Školní 
mléko“. Pitný režim v průběhu dne je zajištěn prostřednictvím pitných fontánek. V rámci 
vytváření pozitivního sociálního klimatu nabízí škola žákům uplatnění jejich schopností 
a zájmů v 5 kroužcích. Nedílnou součástí výuky se v tomto školním roce stalo zařazování 
jednodenních i delších projektů, které jsou zaměřeny především na výchovu ke zdraví 
a environmentální výchovu. V neposlední řadě pořádá škola ve spolupráci s rodiči 
i mimoškolní aktivity ve volných dnech.



3

Pozitivní atmosféru školy a velmi dobré vzájemné interpersonální vztahy mezi žáky 
a vyučujícími i mezi žáky navzájem potvrdily i zjištění z hospitační činnosti.
Výchově ke zdraví věnuje škola náležitou pozornost, ve vytváření podmínek v této oblasti 
dosahuje příkladů dobré praxi. Rizikovým faktorem je absence vlastní tělocvičny.

Hodnotící stupnice:

Podmínky školy k realizaci 
výchovy ke zdraví obsahují 
rizika 

Podmínky školy k realizaci 
výchovy ke zdraví jsou na 
standardní úrovni

Podmínky školy k realizaci výchovy 
ke zdraví jsou na úrovni příkladů 
dobré praxe

2. Zhodnocení personálního řízení a personálních podmínek školy pro oblast výchovy ke 
zdraví.
Ředitelka školy je funkci prvním rokem, v příštím školním roce zahájí studium ke splnění 
dalších kvalifikačních předpokladů.. Uplatňuje demokratický styl řízení, podstatně přispěla 
svým osobním vkladem k pozitivní vnitřní reformě školy. Funkčně a efektivně spolupracuje 
s ostatními pracovnicemi školy, poskytuje i služby v oblasti výchovného poradenství. Školská 
rada byla nově ustanovena, proto se na koncepčním plánování se dosud nepodílela. Personální 
obsazení školy je v současnosti stabilní, vzhledem k velikosti školy i velmi dobře odborně 
kvalifikované. 
Přes obtíže při účasti na dalším vzdělávání pedagogických pracovníků (dopravní obslužnost, 
problematika zastupování) se pracovnice školy dále odborně vzdělávají. Další vzdělávání 
pedagogických pracovníků se řídí plánem, který je zaměřen především na tvorbu školního 
vzdělávacího programu, problematiku výchovy ke zdraví, environmentální výchovu 
a vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami.
Personální řízení pro oblast výchovy ke zdraví je na standardní úrovni s příklady dobré 
praxe v oblasti vzájemné komunikace pedagogických pracovníků a vytváření pozitivního 
sociálního klimatu.

Hodnotící stupnice:

Personální řízení a personální  
podmínky školy k realizaci 
výchovy ke zdraví obsahují  
rizika 

Personální řízení a personální  
podmínky školy k realizaci 
výchovy ke zdraví jsou na 
standardní úrovni

Personální řízení a personální  
podmínky školy k realizaci výchovy 
ke zdraví jsou na úrovni příkladů 
dobré praxe

VÝČET  DOKLADŮ,  O  KTERÉ  SE  INSPEKČNÍ  ZJIŠTĚNÍ  OPÍRÁ

1. Rozhodnutí o zápisu do školského rejstříku vydané MŠMT dne 11. 8. 2005 pod čj. 
      25 451/2005-21.

2. Zřizovací listina Základní školy Olešnice vydaná Obcí Olešnice dne 30. 9. 2002 pod čj. 
      18/2002.

3. Výkaz o ředitelství škol R 13-01 k 30. 9. 2005.
4. Výkaz o základní škole S 3-01 k 30. 9. 2005.
5. Třídní knihy ve školním roce 2004/2005 a 2005/2006.
6. Rozvrh hodin ZŠ Olešnice ve školním roce 2005/2006.
7. Plán práce na školní rok 2005/2006.
8. Koncepce ZŠ a MŠ Olešnice.



4

9. Řád školy Základní a Mateřské školy Olešnice ze dne 31. 8. 2005.
10. Zápisy z pedagogických rad ve školním roce 2005/2006.
11. Minimální preventivní program – ZŠ a MŠ Olešnice.

ZÁVĚR

V oblasti výchovy ke zdraví a prevence sociálně-patologických jevů je škola na standardní 
úrovni s příklady dobré praxe v oblasti nabídky mimoškolních aktivit a realizace projektů 
směřujících k výchově ke zdraví. Převážně standardní úrovně dosahují materiální 
podmínky, rizikovým faktorem je absence školní tělocvičny. Ředitelka školy svou prací 
významně přispívá k reformě školy. 

Složení inspekčního týmu a datum vyhotovení inspekční zprávy

Inspekční tým Titul, jméno a příjmení Podpis

Vedoucí týmu Mgr. Miroslav Doležal ........................................

Člen týmu Mgr. Vladimír Ira ........................................

V Českých Budějovicích dne 22. května 2006
Razítko

Dle § 174 odst. 13 školského zákona, ve znění pozdějších předpisů, může ředitel školy podat 
připomínky k obsahu inspekční zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím převzetí na 
adresu pracoviště vedoucího inspekčního týmu: Česká školní inspekce, Jihočeský 
inspektorát, Dukelská 23, P. O. B. 36, 370 21 České Budějovice. 

Inspekční zprávu společně s připomínkami a stanoviskem ČŠI k jejich obsahu zasílá ČŠI 
zřizovateli a školské radě, inspekční zpráva včetně připomínek je veřejná. 

Datum a podpis ředitelky školy stvrzující projednání a převzetí inspekční zprávy

Datum: 29. května 2006
Razítko

Ředitelka školy nebo jiná osoba oprávněná jednat za školu 

Titul, jméno a příjmení Podpis

Mgr. Gabriela Štrosserová .............................................



5

Další adresáti inspekční zprávy

Adresát Datum předání/odeslání 
inspekční zprávy

Podpis příjemce nebo čj. 
jednacího protokolu ČŠI

Zřizovatel: Obec Olešnice, 373 31 
Olešnice 226 12. 6. 2006 ČŠI 350/06-07
Školská rada: Romana Benediktová, 
373 31 Olešnice 160 12. 6. 2006 ČŠI 350/06-07

Připomínky ředitelky školy

Datum Čj. jednacího protokolu ČŠI Text
--------------------------------- Připomínky nebyly podány.




